
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,604 8,360 5,244

1.기타 교직원보수 6,864 1,620 5,244

1.교직원대체인건비 6,864 1,620 5,244

1.[초]직원대체인건비 6,864 1,620 5,244

1.기간제교원인건비 5,244 0 5,244
(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

1,311,000원*4명*1회=
5,244,000

2.기간제직원인건비 900 900 0

3.기간제직원법정부담금 720 720 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,740 6,740 0

1.교직원역량강화 6,040 6,040 0

1.[초]직무연수 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.[초]자율연수 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교직원복지 700 700 0

1.[초]동호회지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 515,919 489,592 26,327

1.급식 관리 390,098 378,641 11,457

1.학교급식운영 390,098 378,641 11,457

1.[초]급식재료구입비 349,627 325,678 23,949

1.급식용식재료비 349,627 325,678 23,949
식품비 : (34,962,700원*10

월)-325,678,000원=
23,949,000

2.[초]우유급식비 9,735 23,392 -13,657

1.우유급식비 9,735 23,392 -13,657
급식용우유대금 : (432원*259명*87

일)-23,392,000원=
-13,657,000

3.[초]급식운영비 27,926 27,626 300

1.일반수용비 21,406 21,106 300
음식물쓰레기처리비용 : (230,000원*1월

*10회 )-2,000,000원=
300,000

2.연료비 6,500 6,500 0
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3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 1,810 945 865

1.기간제직원인건비 1,810 945 865
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

708,000원*1명*1회=
708,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

157,000원*1명*1회=
157,000

2.보건관리 56,789 41,269 15,520

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,932 16,612 15,320

1.[초]응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50부상학생후송비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 8,164 8,262 -98

1.학생복지비 8,164 8,262 -98소변검사비 : -43,000원*1회= -43,000

교의수당 : -55,000원*1회= -55,000

3.[초]보건실운영 6,468 6,150 318

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 3,680 3,700 -20
보건관련연수비 : (40,000원*2회)-100,000

원=
-20,000

3.학생복지비 2,238 1,900 338약품구입 : 85,000원*2종*2회= 340,000

학생복지 및 의료용품 구입 : -2,000원*1

회=
-2,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영(국고)2,100 2,100 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 420 420 0

5.[초](목)코로나19 대응 방역활동 14,790 0 14,790

1.일반수용비 14,790 0 14,790
(성립전_2추)코로나19대응 방역활동 자원

봉사자 운영비 : 369,750원*10월*4월=
14,790,000

6.[초](목)조리종사원 폐암건강검진비 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*3명*1회=
360,000

2.학교환경위생관리 24,857 24,657 200

1.[초]먹는물관리 6,517 6,317 200

1.일반수용비 6,517 6,317 200정수기 수질검사료 : 100,000원*2회= 200,000
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2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

4.[초]공기정화장치관리 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

3.학생복지 69,032 69,682 -650

1.교육복지우선 10,800 10,800 0

1.[초]교육복지사업(목적) 10,800 10,800 0

1.학생복지비 10,800 10,800 0

2.학생복지운영 58,232 58,882 -650

1.[초]졸업앨범제작 4,950 5,600 -650

1.교육운영비 4,950 5,600 -650
졸업앨범제작 : (55,000원*88명*1

회)-5,600,000원=
-760,000

학교보관용(졸업앨범) : 55,000원*2권*1회

=
110,000

2.[초]학생교과서구입 53,282 53,282 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 53,082 53,082 0

3.기본적 교육활동 249,021 234,227 14,794

1.교과 활동 186,187 130,033 56,154

1.교과활동지원 54,840 49,750 5,090

1.[초]학습준비물구입 22,800 22,800 0

1.학습준비물 22,800 22,800 0

2.[초]보결수업관리 3,700 3,000 700

1.운영수당 3,700 3,000 700
보결수당 : (10,000원*1명*370

회)-3,000,000원=
700,000

3.[초]기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

4.[초]수업연구동아리운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 800 800 0
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2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]맞춤형학습지원운영(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 16,640 16,640 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

6.[초]군산수업동행(목적) 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.목적사업업무추진비 440 440 0

7.[초]교과보충프로그램(목적) 4,390 0 4,390

1.운영수당 3,390 0 3,390
(성립전_2추)강사료 : 30,000원*113시간*1

명=
3,390,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)물품 구입 : 200,000원*5명*1

회=
1,000,000

2.과학 교과활동 5,257 5,257 0

1.[초]교과운영 5,257 5,257 0

1.교육운영비 4,757 4,757 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 39,478 21,860 17,618

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,450 1,450 0

1.기간제직원인건비 1,450 1,450 0

3.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고1)100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고 2)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고 3)35,078 17,460 17,618
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1.기간제직원인건비 31,878 15,860 16,018
(성립전_2추)인건비 : 2,260,000원*1명*6

개월=
13,560,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1명*1

회=
2,458,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)법정부담금 : 266,660원*1명

*6개월=
1,600,000

4.외국어 교과활동 49,034 23,288 25,746

1.[초]교과운영 4,100 4,800 -700

1.교육운영비 4,100 4,800 -700
주중생활반 차량임차료 : (220,000원*3대

*5회)-4,000,000원=
-700,000

2.[초]영어캠프운영(목적) 4,500 0 4,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)강사료 : 40,000원*3시간*5일

=
600,000

2.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전_2추)교구 구입 : 32,000원*15명*4

일*2회=
3,840,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*2회= 60,000

3.[초](목)영어회화전문강사운영 40,434 18,488 21,946

1.기간제교원인건비 36,634 16,488 20,146
(성립전_2추)기본급 : 2,308,000원*1명*6

개월=
13,848,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1회=
700,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,400,000원*1명

*1회=
1,400,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,908,000원*1명*1

회=
2,908,000

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.기간제교원법정부담금 3,600 1,800 1,800
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

300,000원*1명*6개월=
1,800,000

5.선택 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영(보건) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.특수교육교과활동 17,862 14,852 3,010

1.[초]교과운영 7,400 7,400 0

1.운영수당 0 1,600 -1,600교수학습활동비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.교육운영비 6,400 4,800 1,600
교재교구구입비 : (275,000원*2종*4

회)-900,000원=
1,300,000

교육용소모품구입비 : (150,000원*2종*4

회)-900,000원=
300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영(목적)8,752 7,452 1,300

1.운영수당 8,752 7,452 1,300
(성립전_2추)교내방과후학교 강사료 : 

30,000원*20회=
600,000

(성립전_2추)교외방과후학교 강사료 : 

35,000원*20회=
700,000

3.[초]특수교육대상통학비(목적) 1,710 0 1,710

1.학생복지비 1,710 0 1,710(성립전_2추)통학비 : 171,000원*10명= 1,710,000

7.유치원 교과활동 18,516 13,826 4,690

1.[유]누리과정운영 11,696 5,846 5,850

1.운영수당 1,344 640 704
(성립전_2추)특성화활동 강사료 : 32,000

원*2명*11회=
704,000

2.교육운영비 8,363 3,776 4,587
(성립전_2추)운영 물품 구입 : 540,500원

*2회*1종=
1,081,000

(성립전_2추)체험학습비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

(성립전_2추)급식 및 간식비 : 2,000원*13

명*10회=
260,000

(성립전_2추)급식 및 간식비 : 2,000원*13

명*19회=
494,000

(성립전_2추)특성화활동 물품 구입 : 

10,000원*10회=
100,000

(성립전_2추)방과후과정 운영 물품 구입 :

 652,000원*1회*1종=
652,000

3.학생복지비 1,989 1,430 559
(성립전_2추)가방 및 체육복 구입 : 

43,000원*13개*1회=
559,000

2.[유]보결수업관리(유) 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

3.[유]학생건강관리(유) 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.[유]학부모교육(유) 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

5.[유]졸업식행사(유) 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

6.[유]입학식행사(유) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

7.[유]꿈꾸러기잔치(유) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
행사참가경비 및 소모품 : -400,000원*1회

=
-400,000

8.[유]산타행사(유) 480 480 0
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1.교육운영비 480 480 0

9.[유]신입생오리엔테이션(유) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

11.[유]교수학습지원(유) 2,220 3,100 -880

1.교육운영비 1,820 2,700 -880
기타체험활동 : (150,000원*1

회)-1,200,000원=
-1,050,000

교수학습자료 : 170,000원*1종*1회= 170,000

2.비품구입비 400 400 0

12.[유]한마음축제(유) 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480소모품구입 : -30,000원*16명*1회= -480,000

13.[유](목) 꿈꾸러기 잔치 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)행사 참여 소모품 구입 외 : 

600,000원*1회=
600,000

2.창의적 체험활동 62,834 104,194 -41,360

1.자율활동 36,184 35,884 300

1.[초]학생회활동지원 3,540 3,540 0

1.운영수당 420 300 120강사료 : (210,000원*1명*2회)-300,000원= 120,000

2.교육운영비 140 140 0

3.학생복지비 2,980 3,100 -120
학생회 행사비 : (263,400원*10

회)-2,000,000원=
634,000

학생회 연수비 : -700,000원*1회= -700,000

학생회 협의회비 : (86,500원*4

회)-400,000원=
-54,000

2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학급교육활동경비 7,800 7,500 300

1.교육운영비 7,800 7,500 300학급교육활동경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

4.[초]육상대회 624 624 0

1.교육운영비 624 624 0

5.[초]수영대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]자율선택과제운영 13,000 13,000 0
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1.교육운영비 13,000 13,000 0

7.[초]혁신학년운영(목적) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

8.[초]진로교육 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.현장체험학습활동 11,850 66,310 -54,460

1.[초]수학여행 0 19,840 -19,840

1.교육운영비 0 19,840 -19,840숙박비 : -5,600,000원*1식= -5,600,000

차량임차료 : -4,800,000원*1식= -4,800,000

식비 : -4,480,000원*1식= -4,480,000

입장료 등 : -4,960,000원*1식= -4,960,000

2.[초]현장학습 0 34,620 -34,620

1.교육운영비 0 34,620 -34,620차량임차료 : -24,000,000원*1식= -24,000,000

입장료 등 : -10,620,000원*1식= -10,620,000

3.[초]수학여행(목적) 11,850 11,850 0

1.일반수용비 0 11,850 -11,850입장료 등 : -9,850,000원*1식= -9,850,000

차량임차 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.교육운영비 11,850 0 11,850
차량임차, 입장료, 교육활동 외 : 

5,925,000원*2회=
11,850,000

3.동아리활동 14,800 2,000 12,800

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽 리그운영(목적)2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)물품 구입 : 700,000원*4회*1

종=
2,800,000

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)물품 구입 : 130,000원*20종

*1회=
2,600,000

(성립전_2추)클럽 운영비 : 200,000원*37

개클럽*1회=
7,400,000

4.선택적 교육활동 415,922 404,944 10,978

1.방과후학교 운영 398,702 392,794 5,908
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1.방과후학교운영 285,916 311,473 -25,557

1.[초]교과프로그램 213,758 261,120 -47,362

1.운영수당 213,758 261,120 -47,362바이올린 : -21,116,000원*1식= -21,116,000

수학 : -14,726,000원*1식= -14,726,000

테니스 : -11,520,000원*1식= -11,520,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,808 7,763 8,045

1.기간제직원인건비 13,811 6,498 7,313
(성립전_2추)인건비 : 518,330원*1명*6개

월=
3,110,000

(성립전_2추)인건비 : 700,500원*1명*6개

월=
4,203,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,447 715 732
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

122,000원*1명*6개월=
732,000

3.[초]방과후학교운영(목적) 14,400 8,640 5,760

1.기간제직원인건비 700 300 400
(성립전_2추)대체 인건비 : 10,000원*40회

=
400,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.운영수당 500 500 0

4.전기요금 2,000 1,080 920(성립전_2추)전기요금 : 184,000원*5개월= 920,000

5.교육운영비 6,690 2,250 4,440
(성립전_2추)운영 물품 구입 : 444,000원

*10개부서=
4,440,000

6.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

7.목적사업업무추진비 430 430 0

4.[초]방과후학교자유수강권지원(목적)41,950 33,950 8,000

1.운영수당 41,950 33,950 8,000
(성립전_2추)자유수강권지원금 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

2.돌봄교실운영 64,610 51,510 13,100

1.[초]돌봄교실운영 0 15,840 -15,840

1.교육운영비 0 15,840 -15,840돌봄교실 간식비 : -15,840,000원*1식= -15,840,000

2.[초]돌봄전담사운영 39,890 10,950 28,940

1.무기계약직원인건비 35,203 8,410 26,793
(성립전_2추)인건비 : 3,060,166원*1명*6

개월=
18,361,000

(성립전_2추)인건비 : 1,405,330원*2명*3

월=
8,432,000

2.맞춤형복지비 1,850 1,650 200
(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,837 890 1,947
(성립전_2추)4대보험 기관부담금  : 

216,830원*1명*6회=
1,301,000

황가진 2022년 10월 06일 13시 25분 30초 9 전라북도교육청 군산동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)4대보험 기관부담금  : 

107,660원*2명*3월=
646,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 24,720 24,720 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 460 460 0

3.운영수당 17,700 16,468 1,232
방과후연계형 봉사료 : (22,000원*1명*246

일)-4,180,000원=
1,232,000

4.교육운영비 6,160 7,392 -1,232
물품 구입 : (61,600원*10종*10

회)-6,772,000원=
-612,000

방과후연계형 물품 구입 : -155,000원*2종

*2회=
-620,000

3.유치원방과후과정운영 48,176 29,811 18,365

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 820 820 0

1.기간제교원인건비 700 700 0

2.기간제직원법정부담금 120 120 0

2.[유](목)유치원 시간제기간제교사 운영33,936 16,571 17,365

1.기간제교원인건비 31,239 15,070 16,169
(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 96,000

원*1명*26일=
2,496,000

(성립전_2추)인건비 : 2,001,400원*1명*6

개월=
12,009,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,280,000원*1

명*1회=
1,280,000

(성립전_2추)대체강사비 : 96,000원*1명*4

일=
384,000

2.기간제교원법정부담금 2,697 1,501 1,196
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

199,270원*1명*6월=
1,196,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 11,920 12,420 -500

1.운영수당 9,680 9,680 0

2.교육운영비 2,240 2,740 -500방과후 과정 운영비 : -250,000원*2회= -500,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교구 및 물품 구입 : 300,000

원*5회=
1,500,000

2.독서활동 15,150 12,150 3,000

1.독서활동운영 15,150 12,150 3,000

1.[초]도서관운영 12,150 12,150 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0

2.도서구입비 6,500 6,500 0

2.[초]도서관운영지원(목적) 3,000 0 3,000
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1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_2추)학부모자원봉사 활동비 : 

2,800,000원*1회=
2,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)방역물품 구입 : 200,000원*1

회*1종=
200,000

3.교기육성 2,070 0 2,070

1.교기운영 2,070 0 2,070

1.[초]수영부운영 2,070 0 2,070

1.교육운영비 2,070 0 2,070(성립전_2추)훈련비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

(성립전_2추)소년체육대회 훈련 물품 구입

 : 100,000원*4종*1회=
400,000

(성립전_2추)소년체육대회 훈련 물품 구입

 : 120,000원*5종*1회=
600,000

(성립전_2추)체형교정용품 외 1종 구입 : 

35,000원*1회*2명=
70,000

5.교육활동 지원 156,485 62,185 94,300

1.교무업무 운영 12,655 12,355 300

1.교무학사운영 12,655 12,355 300

1.[초]교무학사운영 4,420 4,120 300

1.무기계약직원인건비 1,200 900 300
교육공무직원 조합원 교육관련 인건비 : 

100,000원*3명*1회 =
300,000

2.일반수용비 1,500 2,520 -1,020교육용사무용품 : -15,000원*34종*2회= -1,020,000

3.비품구입비 1,720 700 1,020교무실비품비 : 510,000원*1종*2회= 1,020,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,745 2,745 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0

3.[초]교육과정평가 1,540 1,540 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 140 140 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]환경정리 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

2.생활지도운영 30,382 24,902 5,480

1.학생생활상담지도 4,300 4,300 0

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]인성인권교육 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 13,702 8,702 5,000

1.[초]안심알리미서비스 5,502 5,502 0

1.일반수용비 5,502 5,502 0

2.[초]학교폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.[초]어울림프로그램운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]따뜻한학급만들기(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학급운영 물품 구입 : 

500,000원*10학급=
5,000,000

3.학생안전교육 12,380 11,900 480

1.[초]안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]수상안전교육(목적) 7,800 7,800 0

1.일반수용비 3,960 7,800 -3,840
차량임차료 : (396,000원*5일*2

회)-7,800,000원=
-3,840,000

2.교육운영비 3,840 0 3,840
수상안전교육용품 구입 외 : 384,000원*10

회=
3,840,000

3.[초]안전체험학습 3,980 3,500 480

1.교육운영비 3,980 3,500 480
차량임차료 : (460,000원*4대*2

회)-3,200,000원=
480,000

3.학습지원실 운영 13,928 13,928 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 11,428 11,428 0

1.[초]학교정보화지원 5,988 5,988 0
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1.교육운영비 5,988 5,988 0

2.[초]교수학습지원 5,440 5,440 0

1.교육운영비 290 290 0

2.비품구입비 5,150 5,150 0

3.기타 학습지원실 운영 1,500 1,500 0

1.[초]소프트웨어실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 99,520 11,000 88,520

1.교육환경개선 99,520 11,000 88,520

1.[초]소규모체육시설 환경개선(목적)30,000 0 30,000

1.일반수용비 11,472 0 11,472
(성립전_2추)교실 리모델링 : 11,472,000

원*1회*1식=
11,472,000

2.비품구입비 18,528 0 18,528
(성립전_2추)프로젝트 외 3종 구입 : 

1,235,200원*15종*1회=
18,528,000

2.[초]원격교육운영(목적) 58,520 0 58,520

1.비품구입비 58,520 0 58,520
(성립전_2추)전자칠판 외 2종 구입 : 

3,080,000원*19대*1회=
58,520,000

3.[초]학급증가비품구입(목적) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교 일반운영 349,030 338,636 10,394

1.학교기관 운영 127,422 112,859 14,563

1.부서기본운영 40,054 35,521 4,533

1.[초]교장실운영 10,264 10,264 0

1.일반업무추진비 6,760 6,760 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 29,790 25,257 4,533

1.일반수용비 10,517 8,050 2,467
복사용지 구입 : (350,000원*1종*10

회)-2,500,000원=
1,000,000

등사용지 구입 : (250,000원*1종*4

회)-500,000원=
500,000

각종 수수료 납부 : (196,700원*10

회)-1,000,000원=
967,000

2.기타공공요금 357 357 0

3.여비 7,416 11,350 -3,934
관내출장 : (24,160원*50명*2

회)-3,850,000원=
-1,434,000
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관외출장 : (50,000원*25명*4

회)-7,500,000원=
-2,500,000

4.교직원복지비 1,160 1,160 0

5.일반업무추진비 340 340 0

6.비품구입비 10,000 4,000 6,000
사무용가구및 냉난방기 외 구입 : 

(2,000,000원*1종*5회)-4,000,000원=
6,000,000

2.병설유치원기본운영 29,932 20,172 9,760

1.[초]유치원운영 22,432 20,172 2,260

1.일반수용비 17,547 14,908 2,639
교직원직무연수경비 : -200,000원*1명*1회

=
-200,000

시설물소규모수선 : (6,073,500원*2

회)-9,308,000원=
2,839,000

2.전기요금 2,621 3,000 -379
전기요금 : (2,621,000원*1회*1

월)-3,000,000원=
-379,000

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 500 500 0

5.비품구입비 1,644 1,644 0

2.[유]행복안전유치원(목적) 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)출입구 수선 및 공사 : 

7,500,000원*1회*1식=
7,500,000

3.행정지원인력운용 57,436 57,166 270

1.[초]사회복무요원인건비 10,162 9,627 535

1.기간제직원인건비 9,862 9,162 700
인건비 : (618,330원*1명*12월) - 

6,720,000원 =
700,000

2.일반수용비 0 165 -165보상책임보험 : -165,000원*1회= -165,000

3.교직원복지비 300 300 0

2.[초]사회복무요원(과학실험수업지원)인건비6,588 6,588 0

1.기간제직원인건비 6,588 6,588 0

3.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비11,176 11,176 0

1.기간제직원인건비 11,176 11,176 0

4.[초]사회복무요원(장애학생활동지원)인건비6,608 6,608 0

1.기간제직원인건비 6,608 6,608 0

5.[초](목)코로나 19대응 방역활동도우미 인건비22,902 23,167 -265

1.기간제직원인건비 22,902 23,167 -265
인건비 : (954,250원*4명*6회)-23,167,000

원=
-265,000

2.시설 장비 유지 218,908 223,077 -4,169
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1.학교시설장비유지 218,908 223,077 -4,169

1.[초]공공요금및제세공과금 69,720 69,720 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 24,000 24,000 0

3.기타공공요금 9,720 9,720 0

2.[초]시설관리용역 37,434 39,958 -2,524

1.일반수용비 37,434 39,958 -2,524
수목및화단관리비 : (357,500원*10

회)-3,000,000원=
575,000

냉난방기청소용역 : (901,000원*1

회)-4,000,000원=
-3,099,000

3.[초]시설일반관리 29,800 32,200 -2,400

1.기간제직원인건비 600 3,000 -2,400
일용인부임 : (150,000원*2명*2회) - 

3,000,000원 =
-2,400,000

2.일반수용비 29,200 29,200 0

4.[초]경비원운영 43,280 43,280 0

1.기간제직원인건비 39,680 40,380 -700
휴일근로수당 : (130,000원*2명*10

회)-3,600,000원=
-1,000,000

정기상여금 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200건강검진비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 2,300 1,800 500
4대보험기관부담금 : (95,830원*2명*12

월)-1,800,000원=
500,000

5.[초]청소원운영 3,750 3,750 0

1.무기계약직원인건비 3,550 3,550 0

2.무기계약직원법정부담금 200 200 0

6.[초](목)청소원 운영 19,394 18,639 755

1.기간제직원인건비 16,920 16,365 555(성립전_2추)기본급 : 175,000원*1명*1회= 175,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명*1회= 30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

7.[초]전자태그 물품운용(목적) 15,530 15,530 0

1.일반수용비 11,180 10,530 650
물품관리 운영비 : (11,180,000원*1

회)-10,530,000원=
650,000

황가진 2022년 10월 06일 13시 25분 30초 15 전라북도교육청 군산동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,350 5,000 -650
리더기 외 1종 : (2,175,000원*2종*1

회)-5,000,000원=
-650,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,704,981 1,542,944 162,037
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